
   

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

 

 

 

Prot. n. 2913 del 16.10.2025 – Rep. 62/2025 

DIPARTIMENTO DI MATEMATICA GUIDO CASTELNUOVO 

FACOLTÀ DI SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

SAPIENZA UNIVERSITA’ DI ROMA 

 

CODICE CONCORSO: RTDA n. 1/2025 

 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 

POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A) AI SENSI DEL PREVIGENTE 

ART. 24, COMMA 3, LETT. A, LEGGE 240/2010 PER IL GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 

01/MATH-04 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MATH-04/A E PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE 01/MATH-03 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MATH-03/B PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI MATEMATICA GUIDO CASTELNUOVO - FACOLTÀ DI SCIENZE 

MATEMATICHE FISICHE E NATURALI 

 

                  LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO       

 VISTI: 

● lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012 e successive modifiche ed integrazioni; 

● il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a tempo determinato di tipologia A - ex art. 24, 

comma 3, lett. a) Legge n. 240/2010, emanato con D.R. n. 2578/2017 dell’11.10.2017; 

● il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 

● la legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni; 

● il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 

● il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche e integrazioni; 

● la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 24; 

● il D.M. 25 maggio 2011, n. 243 riguardante criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di 

procedure pubbliche di selezione dei destinatari dei contratti, di cui all’art. 24 della Legge n. 240/2010; 

● il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 49, recante la disciplina per la programmazione, il monitoraggio e la 

valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei, in attuazione della delega prevista 

dall'articolo 5, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e per il raggiungimento degli obiettivi previsti 

dal comma 1, lettere b) e c), secondo i principi normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, lettere b), c), 

d), e) ed f) e al comma 5; 

● il D.M. n. 297 del 22 ottobre 2012; 

● il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855, recante la rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosettori 

concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge n. 240/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

 

 

● il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

● il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in 

particolare, l’art. 14, comma 6-decies, che ha disposto la modifica dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, 

n. 240, e comma 6 quinquiesdecies, in base al quale « (…) , per i trentasei mesi successivi alla data di entrata in 

vigore della legge di conversione del presente decreto, le università possono indire procedure per il reclutamento di 

ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera a) , della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel 

testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, in attuazione delle 

misure previste dal medesimo Piano [Nazionale di Ripresa e Resilienza], nonché di quelle previste dal Programma 

nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2022»; 

● la nota prot. n. 9303/2022 del 08.07.2022 con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha chiarito che, 

in base alla succitata disposizione, è possibile: 

- indire, a valere sulle risorse del PNRR ed in attuazione delle misure del medesimo Piano, procedure per il 

reclutamento di ricercatori a tempo determinato di tipo a), ovvero, non appena pienamente operativo in esito 

alla definizione del relativo importo nell’ambito della contrattazione collettiva nazionale in corso, per contratti 

di ricerca ai sensi del “nuovo” articolo 22 della legge n. 240 del 2010; 

- indire procedure per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato di tipo a) in attuazione di misure 

previste dal Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027,e comunque in coerenza con le tematiche ad 

esso riferibili, con possibilità di utilizzare l’intero novero delle fonti di finanziamento rientranti nella cornice 

di tale Programma, inclusive delle risorse interne ai bilanci di ateneo o comunque provenienti da soggetti 

esterni, ovvero dei fondi di diretta competenza MUR, nonché dei fondi strutturali e di investimento europei, 

dei fondi nazionali destinati alla politica di coesione, dei programmi europei a gestione diretta (inclusi i 

programmi Horizon Europe, Erasmus+, etc.) e dei fondi per il finanziamento degli investimenti e per lo 

sviluppo infrastrutturale del Paese – settore ricerca; 

● la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14/2025 del 28.01.2025; 

● la delibera del Consiglio di Dipartimento del 27.02.2025; 

● il D.R. 826/2025 prot. n. 35439 del 12.03.2025 di parziale rettifica della deliberazione n. 14/2025 del 28.01.2025 

del Consiglio di Amministrazione; 

● la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 89/2025 del 25.03.2025 di ratifica del D.R. 826/2025 del 

12.03.2025; 

● la delibera del Consiglio di Dipartimento del 09.09.2025 che ha approvato l’attivazione di n. 1 posto per il 

reclutamento di n. 1 ricercatore di tipo A); 

● visto il bando RTDA n. 1/2025 prot. n. 2031 – Rep. 76/2025 del 27.06.2025; 

● la disponibilità finanziaria derivante dai fondi Project 101125162 — KiLiM — ERC-2023-COG — CUP Progetto 

B83C23007620006 – codice progetto: HUE_2024_KILIM_SIMONE_S_01di cui è responsabile scientifico il prof. 

Sergio Simonella.  

 

DISPONE 

Art. 1 

È così costituita la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore 

a tempo determinato - Tipologia A) per il Gruppo Scientifico Disciplinare 01/MATH-04 Settore Scientifico 

Disciplinare MATH-04/A e per Gruppo Scientifico Disciplinare 01/MATH-03 Settore Scientifico Disciplinare 

MATH-03/B, presso il Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo - Facoltà di Scienze Matematiche 

Fisiche e Naturali, indetta con D.D. n. 76/2025 - Prot. n. 2031 del 27.06.2025: 



 

 

 

 

 

Componenti effettivi: 

• Prof. Davide GABRIELLI (Professore Ordinario - Università dell’Aquila) 

• Prof. Sergio SIMONELLA (Professore Ordinario - Sapienza Università di Roma) 

• Prof.ssa Alessia NOTA (Professoressa Associata – Gran Sasso Science Institute) 

 

Componenti supplenti: 

• Prof. Alessandro GIULIANI (Professore Ordinario - Università Roma Tre) 

• Prof. Emanuele CAGLIOTI (Professore Ordinario - Sapienza Università di Roma) 

• Prof. Tobias KUNA (Professore Associato - Università dell’Aquila) 

 

Art. 2 

I candidati possono presentare al Direttore del Dipartimento istanze di ricusazione dei Commissari entro il 

termine perentorio di 30 giorni che decorrono dalla data di pubblicazione del presente dispositivo sulla 

Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale. Decorso tale termine e, comunque, dopo l’insediamento della 

Commissione, non sono ammesse istanze di ricusazione dei Commissari.  

 

Art. 3 

Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente alla 

nomina non incidono sulla qualità di componente della Commissione giudicatrice. 

 

Art. 4  

La Commissione dovrà concludere i propri lavori entro 60 giorni dalla data del suo insediamento. Su richiesta 

del Presidente può essere concessa dal Direttore del Dipartimento una proroga per un massimo di 60 gg. 

 

L’originale della presente disposizione sarà acquisito alla raccolta interna di questa Università. 

 

 

 

 

 

Roma, 16 ottobre 2025 

 

                                                                                                                                        Firmato digitalmente 

                   LA DIRETTRICE  

             Prof.ssa Adriana Garroni 

 

 


